Ianue, in palatio veteri Ianuensis archiepiscopi, in pleno consilio, Wil
lelmus Valloria, Vintimilii consul, Ianuam veniens pro dicto comuni cum am
baxatoribus eiusdem comunis Ugone Curio, Geroudo Iudice, Willelmo Sao- 
nense, presentibus isdem testibus, ad hec presentibus Oglerio Pane, Bono- 
vassallo Caligepalii, Marchisio scriba, Ugone de Castelleto et Adam, iuravit 
sicut ceteri Vintimilienses iuraverunt observare, attendere et complere et 
quod nullum inde pactum fecit nec habet intentionem nec habuit nec aliquid 
inde scit, sed libere et sine tenore iuravit omnia precepta domini Rambertini, 
Ian(uensium) potestatis, pro comuni Ianue, nomine comunis Vintimilii, eo 
modo et tenore quo ceteri iuraverunt. vm die iulii, inter nonam et vesperas.

4 3 9 /

1222, agosto 31, Genova

Spino di Soresina, podestà di Genova, riconosce la cittadinanza genovese 
agli uomini di Ventimiglia e assicura loro lo stesso trattamento riservato ai 
Genovesi, impegnandosi a salvaguardarne i diritti, in particolare quelli di Gu
glielmo, conte di Ventimiglia, dentro e fuori città, ma riservandosi quello dì pro
cedere alle demolizioni di edifici necessarie alla costruzione di nuove forti
ficazioni.
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C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 127 r., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 385 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 127 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 127 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in xvma, in
fra in cxxxxva » e « Homines Vintimilii se et sua dederunt comuni Ianue et infra in ista carta 
et infra in ccL X X iiH a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 449; per quella di C ’ v. n. 431.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 573.

R e g e s t o :  Rossi, p. 373.

De receptione hominum Vintimilii in cives Ianue per dominum Spinum de 
Surexina, potestatem Ianuea.

IfS In nomine Domini amen. Nos Spinus de Surexina, Ianuensis ci
vitatis potestasb, pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis et voluntate 
et consensu et in presentia consilii eiusdem civitatis ad hoc specialiter convo
cati0 et coadunati, recipimus universos homines Vintimilii, tam presentes 
quam futuros, in cives et pro civibus Ianue, promittentes vobisd Willelmo, 
Vintimiliensi episcopo, Raimundo Priori, Ottonibono Maroso, Willelmo Sao- 
nensi, Willelmo Intraversato et Petro Curio, recipientibus pro comuni Vinti
milii et nomine ipsius comunis, homines Vintimilii, tame presentes quam 
futuros, in perpetuum habere et tenere pro civibus Ianue et tractare tanquam 
cives deintus civitatem Ianue et salvare et custodire omnes homines Vintimi
lii, viros et mulieres, magnos et parvos, in perpetuum, tam presentes quam 
in eternum futuros, et specialiter personam Willelmi, comitis Vintimilii, et 
uxoris et filiorum eius sicut cives deintus civitatem Ianue et salvare et custo
dire castra et possessiones ipsius comunis quas habet extra civitatem Vintimi
lii et districtum et specialiter illas possessiones quas habet in Vintimilio, scili
cet domum, furnum et vineam que comune Vintimilii ei dedit et salvare et 
custodire civitatem Vintimilii comuni Ianue et totum mobile et avere homi
num Vintimilii ipsis hominibus Vintimilii et domos et possessiones quas ha
bent vel habebant in principio guerre vel habuerint pro tempore in perpe
tuum, sive in civitatem' sive extra civitatem, sicut civibus Ianue, exceptis 
his que comune Vintimilii vel aliqua singularis persona dat et dabit vel conce
det comuni Ianue, et salvare et custodire specialiter illas possessiones et iura 
que dictus comes Willelmus et quidam alii de Vintimilio habebant in Roca- 
bruna et quas vel que quidam alii cives Vintimilii habebant in Casteiono et 
in Cogolo et Amelone, ita quidem quod dicti homines Vintimilii presentes
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et futuri remanere debeant in domibus suis infra civitatem et in ipsam mora- 
ri et numquam inde removeri, exceptis domibus que comune Ianue destruere 
vel retinere voluerit pro constructione castrorum que ibi edificare voluerit, 
ita tamen quod eas emat in arbitrio bonorum virorum. Item expense comunis 
Vintimilii debent fieri ab utrisque comuniter sicut alie expense. Item promit
timus vobis solvere debita que debentur a comuni Vintimilii quorum summa 
est l(i)b(re) mille. Item promittimus vobis dimittere incantus et servare homi
nibus Vintimilii usque ad terminum illis datum vel saltim reddere precium 
quod in ipsis incantibus solverunt, computato eo quod iam exinde percepe
runt, et ratas et firmas tenere emptoribus venditiones quas comune Vintimi
lii fecit de domibus et possessionibus et aliis bonis illorum hominum Vintimi
lii qui de Vintimilio exierunt vel qui contra ipsum comune fecerunt vel sal
tem precia que emptores in his solverunt de comuni Ianue restituere vel a 
primis dominis ipsarum rerum ita tamen quod inter incantus et possessiones 
hominum qui exierunt de Vintimilio vel qui contra ipsum comune fecerunt 
precium non ascendat ultra libras mille et si minus ascenderit, minus empto
res et incantatores recipiant. Si vero plus ascenderit, comune Ianue vel primi 
earum8 rerum nichil de plure solvere teneantur et comune Vintimilii et 
emptores et incantatores incantus et possessiones eorum qui exierunt de Vin
timilio vel qui contra ipsum comune fecerunt in ipso comunih incantus 
quam qui1 primis rerum dominis possessiones eorum1 pro dictis libris mille 
si tantum ascenderint restituere teneanturk. Pecunie vero deposite et com
pagne facte ante guerram vicissim debeant salvari et ab utrisque reddi. Pre
dicta vero omnia et singula promissa fecerunt, iuraverunt et promiserunt 
consiliatores Ianue et quatuor homines per compagnam in consilio ad hoc 
specialiter celebrato et dominus Spinus, Ianuen(sium) potestas, et cintracus 
in publica contione ad hoc specialiter convocata in animam populi, ipso po
pulo presente et consentiente sicut idem dominus Spinus confessus fuit, at
tendere et observare in perpetuum predicto episcopo et prenominatis civibus 
Vintimilii, recipientibus nomine comunis Vintimilii. Insuper predictus domi
nus Spinus, Ianuen(sium) potestas, iuravit prout confessus fuit1 quod pote
statem post se venturam de predictis omnibus observandis faciet iuramento 
teneri et quod ipsa alios post se venturos potestatem vel consules similiter 
faciet iuramento teneri et ipsi alios et sic ra per temporis successionem usque 
in perpetuum. Et hoc faciet in brevi comunis per capitulum poni et collocari 
nec inde debeat ullo modo removeri. Actum Ianue, in capella Sancti Grego- 
rii, Ianuensis archiepiscopi. Testes Ubertus de Novaria, Willelmus Muscula,
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RÌ9ardus de Rodulfo, Ricobonus iudex, Enricus de Sorexena, Enricus Roga
tus, Iacobus de Canellis et magister Willelmus notarius. Anno dominice nati
vitatis / (c. 127 v .) millesimo ducentesimo vigesimo secundo, indictione no
na, ultima die augusti, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo, notarius sacri Imperii 
et iudex ordinarius, rogatus scripsi.

“ Qualiter Vintimilienses recepti fuerunt in cives Ianue in C ’ b potestas: in sopralìnea 
in C c constituti in C' d vobis: om. C  '  tam: om. C' £ civitate in C ’ e primi 
domini earum in C ’ h fecerunt ipsi comuni in C ’ > qui: ipsi in C ’ i eorum: ipsas in C ’ 
11 teneatur in C' 1 attendere-fuit: om. C' m sic: om. C ’.

Guglielmo, conte e podestà, ed i consiglieri di Ventimiglia consegnano a 
Spino di Soresina, podestà di Genova, la città di Ventimiglia con le sue fortifica
zioni, concedendo la facoltà di costruirne altre, anche attraverso la demolizione 
di edifici preesistenti, e impegnandosi a sostenere gli stessi impegni finanziari dei 
Genovesi e ad attenersi alle disposizioni impartite dal comune dì Genova.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 127 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], "Duplicatum, c, 385 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 127 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 127 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvm*, in
fra in cxxxxv", c c l x x iiii3.

Per le autentiche di C e D v. n. 449; per quella di C ’ v. n. 431.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 576.

R e g e s t o :  R ossi, p. 373.

De civitate Vintimilii tradita et concessa in potestate et bailia domini Spini 
de Surexina, potestatis Ian(ue), recipienti<  s >  prò comuni Ianue3.

SU In nomine Domini amen. Nos Willelmus, comes Vintimilii et pote
stas eiusdem civitatis, pro comuni Vintimilii et nomine ipsius comunis et vo

1222, settembre 8, Ventimiglia
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luntate et consensu et in presentia consilii eiusdem civitatis ad hoc specialiter 
coadunati et celebrati, et consiliatores eiusdem civitatis vobis domino Spino 
de Surexina, potestati Ian(ue), prò comuni Ianue et nomine ipsius comunis, 
damus, cedimus et concedimus, tradimus et remittimus et in potestatem et 
virtutem vestram ponimus civitatem Vintimilii et districtum eiusdem et do
minium et omnem iurisdictionemb et merum imperium civitatis Vintimilii 
et districtus et introitus et proventus pertinentes ad comune Vintimilii et ca
strum Penne et ipsam Pennam cum omni suo iure et districtu et Appium et 
damus et concedimus vobis facultatem et potestatem construendi et habendi 
et tenendi castrum vel castra infra civitatem Vintimilii et extra tam facta 
quam facienda. Et si infra civitatem castrum vel castra feceritis, habeatis fa
cultatem destruendi vel habendi seu accipiendi de- domibus quas volueritis
pro constructione ipsorum, ipsis emptis a vobis sub arbitrio bonorum viro
rum et facultatem et potestatem destruendi Apium et muros factos extra ci
vitatem, promittentes vobis ipsos muros vel Appium de cetero non reedifica- 
re vel aliquid ibi construere sine licentia et voluntate comunis Ianue. Item 
promittimus vobis dare et solvere in collectis maris et terre et expensis civi
tatis Ianue tanquam alii cives de ipsa civitate secundum facultates et posses
siones' mobiles et immobiles cuiuslibet civis Vintimilii et facere in omnibus 
sicut cives Ianue deintus civitatem Ianue. Item promittimus et iuramus pro 
comuni Vintimilii et nomine ipsius comunis de cetero attendere et observare 
mandata et ordinationes comunis Ianued sine fraude. Preterea' vero omnia 
et singula fecerunt, iuraverunt et promiserunt iam dicta potestas Vintimilii* 
et infrascripti consiliatores eiusdem civitatis per se et suos successores in per
petuum et quod ita ab ipso comuni Vintimilii de cetero per omnia complebi
tur et observabitur. Iam dictus vero Willelmus, potestas Vintimilii, in con
tione publica hominum Vintimilii ad hoc specialiter convocatorum, consensu 
totius populi convocati et coadunati et eius presentia, lecta publice conven
tione prescripta, eam firmavit et comprobavit8 et ipse populus presens pro
misit et confirmavit predicta et approbavit, iurante Saxo, cintraco Vintimilii, 
in anima ipsius populi quod ita observabitur ut supra, licet ipse populus ma
nu propria iam iurasset per nobiles viros Willelmum Lercarium et Nicolaum 
de Nigro qui apud Vintimilium fuerant propterea a comuni Ianue destinati. 
Nomina vero consiliatorum qui iurarunt hec sunt, videlicet Willelmus Rusti
cus, Fulco Belaverh, Ugo Enricus, Willelmus Valloria, Milotus, Fulco Bul- 
ferius1, Beleem, Raimundus Valoria, Rainaldus’ quondam Capitis Malei, Vi
vianus Balbengusk, Rainaldus Aldebertus, Iohannes Prior, Ugo lessus, Petrus
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Ugo, Ugo Curlus, Raimundus Macarius, Ugo Dulbeccus, Otto de Ponte, Rai
mundus Cunradus, Fulco Turcatus, Leo Mantega, Obertus Taconus, Bonifa
cius Curlus, Obertus Gener, Otto Gensana, Raimundus Curlus, Fulco Cur
lus, Iofredus Prior, Raimundus Saxus, Raimundus Dancigia, Ottobonus de 
Sancto Romulo, Isembardus, Otto Dancigia, Petrus Prior, Willelmus Gen9a- 
na1, Willelmus Iudex, Willelmus Intraversatus, Obertus Balbus, Otto Bo- 
nebella”1, Raimundus Prior, Willelmus de Castronovo, Maurus, Petrus Cur
lus, Panis Calidus, Ugo Cafana, Petrus11 Alvernatius, Otto Speronus, Ober
tus Bonifacius, Otto Ruspaldus, Fulco Martellus, Otto Saonensis, Bertramis 
Curlus, Willelmus Curlus, Willelmus Ultra, Petrus Valloria, Petrus Brancaol- 
la, Fulco Capellus et Balduinus Marosus. Insuper ego prefatus Willelmus, co
mes Vintimilii, facio finem et omnimodam remissionem et pactum de non pe
tendo vobis domino Spino de Sorexina, Ian(uensium) potestati, pro comuni 
Ianue et nomine comunis Ianue recipienti, de toto eo quod habeo in civitate 
Vintimilii et eius pertinentiis vel districtu, dans vobis et cedens et tradens 
pro ipso comuni omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles 
et directas que et° quas habeo vel habere possem vel que michi competunt 
seu competere possunt modo aliquo in predictis ut ex ipsis comune Ianue uti 
possit et experiri utiliter et directep, realiter et personaliter sicut et ego 
possem, salvo eo quod mihi datum est et concessumq a comuni Ianue in 
redditibus Vintimilii et quibusdam possessionibus et in castro Cogoli et La- 
melonis, sicut continetur in instrumento inde facto per manum Marchisii 
scribe, pro quibus hec fecisse confiteor. Actum in civitate Vintimilii, in ec
clesia Sancte Marie. Testes Conradus de Castro, Lanfrancus Rubeus, Otto 
de Insulis, Manuel Aurie, Willelmus Lercarius, Obertus Ususmaris, Bonus
vassallus Sardena, Lanfrancus de Turcha, Iacobus de Guisulfo, Obertus Iu
dex, Girardus frater eius, Otto Iudex, Iacobus de Tenda, Ugo1' Marchisius, 
Otto Marchisius, Willelmus de Tenda et Obertus Sardena. Anno dominice 
nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo secundo, indictione nona, octavo 
die septembris, circa terciam.